
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
22 марта 2022 г.                                                                                           № 181-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка осуществления закупок малого объема для обеспе-
чения муниципальных нужд Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края 
 
 

В целях осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, осуществляемых у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя), в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерально-

го закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд» (далее соответственно – Федеральный закон № 44-ФЗ, закуп-

ки малого объема), руководствуясь приказом комитета Ставропольского края 

по государственным закупкам от 25 августа 2020 г. № 01-05/1403 «Об утвер-

ждении Порядка осуществления закупок малого объема», администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления закупок малого 

объема для обеспечения муниципальных нужд Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - Порядок). 

 

2. Муниципальным заказчикам Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края осуществлять закупки малого объема у един-

ственного поставщика (подрядчика, исполнителя) посредством использова-

ния электронной торговой системы для автоматизации закупок малого объе-

ма в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ, Порядком 

осуществления закупок малого объема, утвержденным приказом комитета 

Ставропольского края по государственным закупкам от 25 августа 2020 г.               

№ 01-05/1403 и настоящим Порядком. 

 

consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CEA19E8066165208EA5E1F192B33166E2499733E406CC1BFF9D4664FD9FB18165EA09856AEE96A4qCP7J
consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CEA19E8066165208EA5E1F192BF3C64E1499733E406CC1BFF9D4676FDC7BD816CF409867FB8C7E2925903F144A62DF950D1B0qAPBJ
consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CEA19E8066165208EA5E1F192B33166E2499733E406CC1BFF9D4664FD9FB18165EA09856AEE96A4qCP7J


3. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края: 

от 01 февраля 2021 г. № 22-п «Об утверждении Порядка осуществления 

закупок малого объема для обеспечения муниципальных нужд Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края»; 

от 02 марта 2021 г. № 144-п «О внесении изменений в Порядок осу-

ществления закупок малого объема для обеспечения муниципальных нужд 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края от 01 февраля 2021 г. № 22-п»; 

от 16 сентября 2021 г. № 905-п «О внесении изменений в Порядок осу-

ществления закупок малого объема для обеспечения муниципальных нужд 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, утвер-

жденный постановлением администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края от 01 февраля 2021 г. № 22-п». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Временно исполняющий  
полномочия главы Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края,  
первый заместитель главы  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 

 

  

consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CEA19E8066165208EA5E1F191B33A61E1499733E406CC1BFF9D4664FD9FB18165EA09856AEE96A4qCP7J


УТВЕРЖДЕН  
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 22 марта 2022 г. № 181-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 

осуществления закупок малого объема для обеспечения 
муниципальных нужд Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

1.1. Настоящий Порядок осуществления закупок малого объема для 

обеспечения муниципальных нужд Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края (далее - Порядок) устанавливает правила осуществ-

ления действий, выполняемых муниципальными заказчиками Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края (далее - заказчики) при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика в 

соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона                    

от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее соответственно - закупки малого объема, Закон № 44-ФЗ) по-

средством использования электронной торговой системы для автоматизации 

закупок малого объема, за исключением следующих случаев: 

1) осуществление закупки малого объема на сумму менее 50 (пятидеся-

ти) тыс. рублей; 

2) осуществление закупки услуг малого объема у физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями; 

3) осуществление закупки малого объема, содержащей сведения, со-

ставляющие государственную тайну; 

4) закупки услуг по техническому обслуживанию автотранспортных 

средств, находящихся на гарантийном обслуживании, у официального диле-

ра; 

5) закупки услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, 

обращению с твердыми коммунальными отходами, газоснабжению (за ис-

ключением услуг по реализации сжиженного газа), по подключению (присо-

единению) к сетям инженерно-технического обеспечения по регулируемым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам); 

6) закупки услуг энергоснабжения или купли-продажи электрической 

энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии; 

7) закупки услуг почтовой связи, услуг по предоставлению доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», VPN-каналов и 

номеров сотовой (мобильной) связи, услуг местной и междугородней (меж-

consultantplus://offline/ref=6535233E26E92B37ACF636D0C907AFFB1A2C9E0BD6C4B5E599C382717B7E4F924DB0BDA8898EA2F7DA5D4EC2E947D07BFAEF32FD29AD71o3J
consultantplus://offline/ref=6535233E26E92B37ACF636D0C907AFFB1A2C9E0BD6C4B5E599C382717B7E4F924DB0BDA8898EA3F7DA5D4EC2E947D07BFAEF32FD29AD71o3J


дународной) телефонной связи, спутниковой телефонной связи, по техниче-

скому обслуживанию телекоммуникационного оборудования; 

8) осуществление закупки малого объема товаров, работ, услуг, закупа-

емых в целях срочного (оперативного) восстановления работы объектов об-

разования, культуры, физической культуры и спорта, объектов дорожной ин-

фраструктуры, оргтехники, оборудования, транспортных средств, а также 

оперативной закупки товаров, работ, услуг, используемых в процессе своей 

деятельности, на основании обоснования необходимости проведения срочной 

закупки на момент возникновения указанных ситуаций, согласованного с 

главным распорядителем бюджетных средств; 

9) закупки услуг по участию в семинарах, форумах, мероприятиях, 

конференциях, включая оплату организационных взносов за участие; 

10) закупки услуг по повышению квалификации, подтверждению (по-

вышению) квалификационной категории, получению (продлению) сертифи-

катов, профессиональной переподготовке, стажировке; 

11) закупки услуг по получению выписок, справок, технических пас-

портов, иных документов из государственных, федеральных, региональных, 

отраслевых и так далее реестров, фондов, регистров в соответствии с про-

фильным законодательством и в случае, если получение такой информации и 

документов невозможно иным способом; 

12) закупки услуг по проведению государственной экспертизы проект-

ной документации, в том числе по проверке достоверности определения 

сметной стоимости строительства, и (или) результатов инженерных изыска-

ний. 

1.2. Закупки малого объема осуществляются посредством использова-

ния электронной торговой системы «OTC-market» - программно-аппаратный 

комплекс, обеспечивающий автоматизацию процедур регистрации предло-

жений, выбора товаров, работ, услуг, заключения контрактов по закупкам 

малого объема (далее - ЭТС). 

1.3. Закупки малого объема проводятся в электронном магазине - мо-

дуль ЭТС, предназначенный для автоматизации закупок малого объема 

Ставропольского края (далее - электронный магазин). 

1.4. Для осуществления закупочных сессий или участия в закупочных 

сессиях посредством электронного магазина требуется регистрация заказчи-

ков и участников закупочных сессий (далее - пользователи) в ЭТС. 

1.5. Регистрация пользователей в ЭТС и их работа осуществляются в 

соответствии с регламентом работы в ЭТС. 

1.6. Заказчики при осуществлении закупок в электронном магазине ис-

пользуют квалифицированную электронную подпись для работы в единой 

информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. Использо-

вание электронной подписи в электронном магазине регламентируется Феде-

ральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подпи-

си». 

consultantplus://offline/ref=2AEB02DD426ADCE1C61C628C9B77B331DD57DA487457E977C93BF03DD491C96AE3B3F72844E05D4F469ED5100FW4l3L


1.7. Закупочная сессия, подача оферт, рассмотрение поданных оферт, 

заключение контракта в электронном магазине осуществляется в соответ-

ствии с Порядком осуществления закупок малого объема, утвержденным 

приказом комитета Ставропольского края по государственным закупкам                     

от 25 августа 2020 г. № 01-05/1403 1403 «Об утверждении Порядка осу-

ществления закупок малого объема». 

 

____________________________ 

consultantplus://offline/ref=9109A1D531E2BD8CCD9CEA19E8066165208EA5E1F192B33166E2499733E406CC1BFF9D4664FD9FB18165EA09856AEE96A4qCP7J

